(1º) que promovam a inclusão de autorização no sistema para que a chefe de família (mulher provedora de
família monoparental), que teria recebido apenas uma cota no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), por meio
de inscrição do bolsa-família ou cadúnico, possa complementar o pedido para recebimento da cota no valor de
R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), nos termos do art. 5º, do Decreto nº 10.661, o qual regulamentou
a Medida Provisória nº 1.039.

(2º) que se abstenham de exigir como requisito para obtenção do auxílio emergencial em tela a inexistência de
vínculo ativo ou renda identificada no Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS) nos últimos 3 (três)

[...]

(1º) que promovam a inclusão de autorização no sistema para que a chefe de família (mulher provedora de
família monoparental), que teria recebido apenas uma cota no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), por meio
de inscrição do bolsa-família ou cadúnico, possa complementar o pedido para recebimento da cota no valor de
R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), nos termos do art. 5º, do Decreto nº 10.661, o qual regulamentou
a Medida Provisória nº 1.039.

(2º) que se abstenham de exigir como requisito para obtenção do auxílio emergencial em tela a inexistência de
vínculo ativo ou renda identificada no Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS) nos últimos 3 (três)

[...]

quando pratica atos administrativos revestidos de inequívoca licitude, com respeito às formas e aos procedimentos
adequados, não se estando diante de omissão do poder público a autorizar a intervenção excepcional do Poder
Judiciário; (n) na inicial apontou-se a existência de 122 (cento e vinte e dois) procedimentos de assistência jurídica

individual, sem que fossem delineadas qualitativamente as respectivas motivações, tampouco se, de fato, havia
fundamento para a irresignação, sendo que, em contraponto, convém salientar que mais de 68 milhões de pessoas

[...]

(mulher provedora de família monoparental), que tenha recebido apenas uma cota no valor de R$ 600,00 (seiscentos
reais) por meio de inscrição do bolsa-família ou CadÚnico, requeira a complementação demais 01 (uma) cota,
embora a Lei n° 13.982/2020 autorize o valor de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais), nos termos do § 2° de seu
art.3º, sendo que, ao entrar no sistema para contestação do valor recebido, somente é informado que o pedido foi
aprovado, não havendo possibilidade de manifestação da irresignação pelo beneficiário, o que demanda, sem